
Klinik für Anästhesiologie

Veranstaltung

XVIII. Aachener Anästhesiekongress 

Kliniken für Anästhesiologie und Intensivmedizin  
der Krankenhäuser Aachen und der Region
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Die Veranstaltung ist mit 11 Fortbildungspunkten in der Kategorie A bei der Ärztekammer  
Nordrhein zertifiziert

08. und 09. November 2024
forum M, Mayersche Buchhandlung



Klinik für Anästhesiologie

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir freuen uns, Sie zu unserem XVIII. Aachener Anästhesiekongress einladen zu 
können.

Im September 2003 wurde das Aachener Anästhesieforum von den Chefärzten 
aller Kliniken für Anästhesiologie, Notfallmedizin und Intensivmedizin in Aachen, 
Düren, Eschweiler, Geilenkirchen, Heinsberg, Jülich und Würselen gegründet. 
Seit 2016 beteiligt sich ebenfalls das Krankenhaus Simmerath und seit 2023 das 
Krankenhaus Erkelenz. 

Zahlreiche kleinere Veranstaltungen in den einzelnen Häusern wurden damit 
zusammengelegt. Regelmäßige Vortragsveranstaltungen mit renommierten 
nationalen und internationalen Referentinnen und Referenten zu den Themen-
kreisen Anästhesiologie, Intensivmedizin, Schmerz- und Notfallmedizin lockten 
zahlreiche Interessierte an. 
 
Aufgrund dieser positiven Erfahrung wurde von den Veranstaltern die Ausrichtung 
des Aachener Anästhesiekongresses beschlossen. 

Wir freuen uns auf lebhafte Diskussionen und den interdisziplinären Austausch 
von Erfahrungen.

Mit freundlichen Grüßen

Ihre Klinik für Anästhesiologie an der Uniklinik RWTH Aachen

Einladung und Programm

Freitag, 08. November 2024

11:00 Uhr Anmeldung	

13:15 Uhr Begrüßung 
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Aachen

13:30 - 15:00 Uhr Schmerztherapie
Vorsitz: 
Dr. med. Jürgen Kemnitz, Geilenkirchen
Dr. med. Sabine Tack, Jülich  	  

Intensivmedizin
Vorsitz: 
Univ.-Prof. Dr. med. Gernot Marx, Aachen 	
Prof. Dr. med. Stefan Schröder, Düren  

Was gibt es Neues zu CRPS?
Priv.-Doz. Dr. med. Jens Kessler, Heidelberg

Frailty und Intensivtherapie
Univ.-Prof. Dr. med. Hendrik Bracht, Bielefeld

Hydrocortison: Ja, nein, ich weiß nicht?
Univ.-Prof. Dr. med. Christian Putensen, Bonn

S3-Leitlinie zur Intensivtherapie nach Polytrauma  
Prof. Dr. med. Klemens Horst, Aachen

Updateleitlinie invasive Beatmung 
Prof. Dr. med. Johannes Bickenbach, Aachen

Opioide: Wie und wann schleiche ich aus?
Dr. med. Stefan Hegemann, Düren

Epiduralanästhesie in der perioperativen Schmerztherapie  

Pro: Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Aachen

Contra: Priv.-Doz. Dr. med. Rosa Klotz, Heidelberg

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

17:00 Uhr

15:00 - 15:30 Uhr

14:45 - 15:00 Uhr

15:30 - 17:30 Uhr

Pause
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18:00 - 19:00 Uhr Aktuelles zum Anästhesiologischen Management 
Vorsitz: 
Dr. med. Markus Huppertz-Thyssen, Düren  
Priv.-Doz. Dr. med. Michael Dück, Eschweiler  

Anästhesie
Vorsitz: 
Prof. Dr. med. Gereon Schälte, Erkelenz
Dr. med. Wolfram Reeker, Stolberg

Nur noch Rocuroniumbromid/Bridion Narkose? 
 
Pro: Prof. Dr. med. Friedrich K. Pühringer, Reutlingen 

Contra: Prof. Dr. med. Heidrun Lewald, München

Kosten, Erlöse und Dokumentation in der Anästhesiologie 
Dr. med. Thomas Volkert, Münster 

18:00 Uhr

18:30 - 19:00 Uhr

18:15 - 18:30 Uhr

17:30 - 18:00 Uhr

09:30 - 11:15 Uhr

Pause

›

›

Samstag, 09. November 2024

12:15 - 13:45 Uhr Notfallmedizin 
Vorsitz: 
Prof. Dr. med. Jörg Brokmann, Aachen  
Prof. Dr. med. Dipl.-Ing. Anna Bettina Röhl, Würselen

Kindernotfälle im Rettungsdienst 
Prof. Dr. med. Jost Kaufmann, Köln

Rolle von kardialen Risikomarkern
Prof. Dr. med. Mark Hein, Aachen

Corhelper-App & Schüler-Laienreanimationsunterricht: 
Was bringt es?                                                               
Dr. med. Mark Pitsch, Aachen

Verbessert die Regionalanästhesie das Outcome  
der Patienten?  
Dr. med. Esther Eberhardt, Aachen

Sonographie im Rettungsdienst? Nur nice to have?                                        
Priv.-Doz. Dr. med. Björn Hossfeld, Ulm

Cell-saver bei HIT und Tumoren                                       
Prof. Dr. med. Christian von Heymann, Berlin

Meine interessantesten Gutachterfälle                                        
Vorsitz: Dr. med. Markus Sporkert
Vortrag: Prof. Dr. med. Thomas Möllhoff

12:15 Uhr

09:30 - 10.00 Uhr

12:45 Uhr

10:00 - 10:30 Uhr 

13:15 Uhr

10:30 - 11:00 Uhr

11:00 - 11:45 Uhr 
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›

›

›

›

›

›

11:45 - 12:15 Uhr     Pause

14:00 Uhr Schlußwort 
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Aachen



Referentinnen und Referenten, Sitzungsleitungen, 

Wirkungsstätten

Prof. Dr. med. Johannes Bickenbach, Uniklinik RWTH Aachen

Univ.-Prof. Dr. med. Hendrik Bracht, Universität Bielefeld 
 
Prof. Dr. med. Jörg C. Brokmann, Uniklinik RWTH Aachen

Priv.-Doz Dr. med. Michael Dück, St. Antoniushospital Eschweiler  
 
Dr. med. Esther Eberhardt, Uniklinik RWTH Aachen 
 
Dr. med. Stefan Hegemann, Krankenhaus Düren 
 
Prof. Dr. med. Mark Hein, Uniklinik RWTH Aachen 
 
Prof. Dr. med. Christian von Heymann, Vivantes Klinikum Berlin 
 
Prof. Dr. med. Klemens Horst, Uniklinik RWTH Aachen 
 
Priv.-Doz. Dr. med. Björn Hossfeld, Bundeswehr Krankenhaus Ulm 
 
Dr. med. Markus Huppertz-Thyssen, St. Augustinus Krankenhaus Düren 
 
Prof. Dr. med. Jost Kaufmann, Kliniken der Stadt Köln 
 
Dr. med. Jürgen Kemnitz, St. Elisabeth Krankenhaus GmbH Geilenkirchen 
 
Priv.-Doz. Dr. med. Jens Kessler, Universitätsklinikum Heidelberg 
 
Priv.-Doz. Dr. med. Rosa Klotz, Universitätsklinikum Heidelberg 
 
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Uniklinik RWTH Aachen 
 
Prof. Dr. med. Heidrun Lewald, Arabella Klinik München 
 
Univ.-Prof. Dr. med. Gernot Marx, Uniklinik RWTH Aachen 
 
Prof. Dr. med. Thomas Möllhoff, Marienhospital Aachen 
 
Dr. med. Mark Pitsch, Uniklinik RWTH Aachen 

Referentinnen und Referenten, Sitzungsleitungen, 

Wirkungsstätten

Univ.-Prof. Dr. med. Christian Putensen, Universitätsklinikum Bonn 
 
Prof. Dr. med. Friedrich K. Pühringer, Kreiskliniken Reutlingen
 
Dr. med. Wolfram Reeker, Bethlehem Gesundheitszentrum Stolberg GmbH 
 
Prof. Dr. med. Dipl.-Ing. Anna Bettina Röhl, Rhein-Maas Klinikum GmbH Würselen 
 
Prof. Dr. med. Stefan Schröder, Krankenhaus Düren 
 
Dr. med. Markus Sporkert, Luisenhospital Aachen 
 
Prof. Dr. med. Gereon Schälte, Hermann-Josef-Krankenhaus Erkelenz 

Dr. med. Sabine Tack, Krankenhaus Jülich 

Dr. med. Thomas Volkert, Universitätsklinikum Münster



Bitte senden Sie uns Ihre Anmeldung per Post oder Fax an: 
 
Uniklinik RWTH Aachen
Klinik für Anästhesiologie
z. Hd. Katrin Brushtulli

Anmeldung

Hiermit melde ich mich verbindlich zur Teilnahme am gesamten 
Kongress (08.11. bis 09.11.2024) an!
Teilnahmegebühr
60 Euro für Ärztinnen und Ärzte
40 Euro für Studierende und Pflegepersonal

Hiermit melde ich mich verbindlich zur Teilnahme am Kongress-
Freitag, den 08.11.2024, an! 
Teilnahmegebühr
50 Euro für Ärztinnen und Ärzte
30 Euro für Studierende und Pflegepersonal

Hiermit melde ich mich verbindlich zur Teilnahme am Kongress-
Samstag, den 09.11.2024, an!
Teilnahmegebühr
50 Euro für Ärztinnen und Ärzte
30 Euro für Studierende und Pflegepersonal

Den Kostenbeitrag in Höhe von _____ Euro zahle ich bei Registrierung im 
Tagungsbüro im forum M. Nur Barzahlung möglich!

Titel/Name/Vorname 
 
______________________________________________________
 
 
Datum  
 
______________________________________________________

Unterschrift  
 
______________________________________________________

Pauwelsstr. 30 
52074 Aachen
Fax: 0241 80-82406

AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG (1.500 Euro) 
AstraZeneca GmbH (1.500 Euro) 
CSL Behring GmbH (1.500 Euro)
Dr. Franz Köhler Chemie GmbH (1.500 Euro) 
Ferrer Deutschland GmbH (1.500 Euro) 
Fresenius Kabi GmbH (1.200 Euro) 
HANS PETER ESSER GmbH (1.500 Euro) 
Novo Nordisk Pharma GmbH (1.500 Euro)
PAJUNK® Medical Produkte GmbH (1.200 Euro) 
Pfizer Pharma GmbH (1.500 Euro) 
Teleflex Medical GmbH (1.500 Euro)
Vygon GmbH & Co. KG (1.500 Euro)

Wir danken für die freundliche Unterstützung!

Sponsoren

Dr. med. Thomas Baltus
Prof. Dr. med. Jörg C. Brokmann 
Dr. med. Rafael Dobrowolski 
Priv.-Doz. Dr. med. Michael Dück 
Dr. med. Markus Huppertz-Thyssen 
Dr. med. Jürgen Kemnitz
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann 
Univ.-Prof. Dr. med. Gernot Marx 
Prof. Dr. med. Thomas Möllhoff 
Dr. med. Frank-Armin Pott 
Dr. med. Wolfram Reeker 
Prof. Dr. med. Dipl.-Ing. Anna Bettina Röhl
Prof. Dr. med. Stefan Schröder
Prof. Dr. med. Gereon Schälte
Dr. med. Rudolf Stollenwerk 
Dr. med. Sabine Tack
Dr. med. Rainer Terhorst

Wissenschaftliche Leitung



Allgemeine Informationen

Veranstaltungsort
forum M, Mayersche Buchhandlung
Buchkremerstraße 1-7 
52062 Aachen

Lageplan Tagungsort

forum M, Mayersche Buchhandlung

RWTH

forum 

Kontakt
Klinik für Anästhesiologie
Uniklinik RWTH Aachen
Pauwelsstraße 30
52074 Aachen 

Sekretariat des Klinikdirektors
Katrin Brushtulli
Tel.: 0241 80-88179
Fax: 0241 80-82406
kbrushtulli@ukaachen.de

Wir danken allen Teilnehmerinnen und 
Teilnehmern herzlich für ihr Engagement und den 
Sponsoren für die freundliche Unterstützung!




